
1

DETERMINA DEL DIRETTORE DELLA UO PERSONALE
##numero_data## 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE CONFERIMENTO INCARICO QUINQUENNALE DI DIRETTORE DI STRUTTURA 
COMPLESSA MEDICINA E CHIRURGIA D’ACCETTAZIONE D’URGENZA DELL’AST FERMO

VISTO il documento istruttorio qui approvato e riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA l’attestazione del Responsabile della UOSD Supporto all’Area Controllo di Gestione;

VISTA Determina del Direttore Generale Azienda Sanitaria Territoriale di Fermo N. 553 del 22 agosto 2024 di 

delega gestionale

DETERMINA

1. Di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 7-bis, lett. a) del D. Lgs n. 502/1992 e s.m.i. e 
della deliberazione della Giunta Regionale DGRM n. 215 del 27/02/2023, la Commissione per 
l’espletamento della procedura per il conferimento dell’incarico quinquennale di Direttore di Struttura 
Complessa Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza, nella seguente composizione: 

Dr.ssa DRAGHI ELISA Direttore Sanitario AST Fermo Componente di diritto

Dr.  NUMIS FABIO GIULIANO Direttore SC Medicina e Chirurgia 
d’Accettazione e d’Urgenza

Nuova ASL Napoli 2 Nord

1° componente titolare

Dr. FAVARO ANDREA Direttore SC Medicina e Chirurgia 
d’Accettazione e d’Urgenza

Asl Bassano del Grappa

2° componente titolare

Dr.ssa GABRIELE ANNA RITA Direttore SC Medicina e Chirurgia 
d’Accettazione e d’Urgenza

ASL Teramo

3° componente titolare

Dr. ROSSI EMANUELE Direttore SC Medicina e Chirurgia 
d’Accettazione e d’Urgenza

AST Macerata

supplente del 1° 
componente titolare

Dr. MONTI MANUEL Direttore SC Medicina e Chirurgia 
d’Accettazione e d’Urgenza

supplente del 2° 
componente titolare



2

Ausl Umbria 1

Dr.ssa CREMONINI CLAUDIA Direttore SC Medicina e Chirurgia 
d’Accettazione e d’Urgenza

AUSL Modena

supplente del 3° 
componente titolare

2. Di dare atto che alla Commissione di cui sopra verrà fornito idoneo supporto amministrativo designando 
la Dott.ssa Maté Daniela, Dirigente Amministrativo di questa AST, per le funzioni di verbalizzante della 
procedura selettiva;

3. Di stabilire che ai componenti la Commissione Esaminatrice, tranne che al Direttore Sanitario in quanto 
componente di diritto, verrà corrisposto un compenso, al lordo delle ritenute di legge, ai sensi del 
D.P.C.M. 23/03/95 ed il rimborso delle spese di viaggio come da normativa vigente, previa completa 
acquisizione e verifica della documentazione di rito;

4. Di pubblicare la nomina della commissione sul sito internet aziendale www.asur.marche.it, sezione 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso”;

5. Di dare atto, altresì, che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio di questa 
Azienda Sanitaria Territoriale, in quanto gli stessi saranno determinati con successivo e separato atto;

6. Di dare atto, altresì, che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale, ai sensi dell’art. 4 
della Legge 412/91 e dell’art. 39 della L.R. 19/2022 e ss.mm.ii; 

7. Di dare atto, inoltre, che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 
pubblicazione all’albo pretorio telematico;

Il Direttore dell’U.O.C. 

         Dott. Michele Gagliani

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.asur.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. SUPPORTO ALL’AREA POLITICHE DEL PERSONALE)

Normativa di riferimento:
- D.P.R. 10/12/1997 n. 484 “Regolamento recante la determinazione dei requisiti per l’acceso alla direzione 

sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri per l’accesso al secondo livello dirigenziale per il personale 
del ruolo sanitario del SSN”;

- Art. 15 D. Lgs n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma dell’articolo 1 
della L. 23.10.1992 n. 421” e s.m.i.;

- DGRM n. 215 del 27 febbraio 2023 “Art. 20 comma 4 lett. f) L.R. n. 19/2022: Linee di indirizzo per il 
conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa per la dirigenza medica, veterinaria e 
sanitaria del SSR. Modifica della DGR 1503/2013”;”;

- DPCM 23.03.95 “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni 
esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle pubbliche 
amministrazioni”;

- DPCM 23.03.95 “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni 
esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle pubbliche 
amministrazioni”.

- Determina del Direttore Generale n. 493/ASTFM del 25/07/2023 avente ad oggetto “Emissione Avviso 
conferimento incarico Direttore Struttura Complessa Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza”;

- Determina n. 134/ASTFM del 12/05/2025 avente ad oggetto “Avviso pubblico per il conferimento di 
incarico di Direttore Medico S.C. Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza. Riapertura termini”

Con determina n. 493/ASTFM del 25/07/2023 è stato emesso Avviso Pubblico per il conferimento di un incarico 
quinquennale di Direttore di Struttura Complessa Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza.

Il bando di selezione è stato pubblicato sul Bur Marche n. 79 del 07/09/2023 e sulla G.U. IV^ serie speciale n. 79 
del 17/10/2023, con scadenza per la presentazione delle domande in data 16 novembre 2023.

Con successiva determina n. 164/ASTFM del 12/05/2025 si è proceduto, tenuto conto della modifica del profilo 
del dirigente da incaricare in seguito alla variazione dell’assetto della UOC scaturente dall’Atto Aziendale 
intervenuto nel frattempo, alla riapertura dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione alla 
procedura dopra indicata.

Il bando di riapertura termini è stato pubblicato sul Bur Marche n. 44 del 22/05/2025 e sulla G.U. IV^ serie speciale 
n. 45 del 10/06/2025, con scadenza per la presentazione delle domande in data 10/07/2025.

Ritenuto di dover provvedere alla nomina della Commissione Esaminatrice, si prende atto che l’art. 15 del D. Lgs 
n. 502/1992, così come novellato dall’art. 20 della L. n. 118 del 05/08/2022, in merito alla composizione della 
Commissione, testualmente dispone: “la selezione è effettuata da una commissione composta dal direttore 
sanitario dell’azienda interessata e da tre direttori di struttura complessa nella medesima disciplina dell’incarico 
da conferire, dei quali almeno due responsabili si strutture complesse in regioni diverse da quella ove ha sede 
l’azienda interessata alla copertura del posto. I direttori di struttura complessa sono individuati tramite sorteggio 
da un elenco nazionale nominativo costituito dall’insieme degli elenchi regionali dei direttori di struttura complessa 
appartenenti ai ruoli regionali del Servizio Sanitario Nazionale. Qualora fosse sorteggiato più di un direttore di 
struttura complessa della medesima regione ove ha sede l’azienda interessata alla copertura del posto, è nominato 
componente della commissione il primo sorteggiato e si prosegue nel sorteggio fino a individuare almeno due 
componenti della commissione direttori di struttura complessa in regioni diverse da quella ove ha sede la predetta 



4

azienda. Se all’esito del sorteggio di cui al secondo o al terzo periodo la metà dei direttori di struttura complessa 
non è di genere diverso, si prosegue nel sorteggio fino ad assicurare ove possibile l’effettiva parità di genere nella 
composizione della commissione, fermo restando il criterio territoriale di cui al terzo periodo. Assume le funzioni 
di presidente della commissione il componente con maggiore anzianità di servizio tra i tre direttori sorteggiati”.

 Si prende atto, altresì, che la deliberazione della Giunta Regionale DGRM n. 215 del 27/02/2023, in applicazione 
dell’art. 15 sopra citato, prevede che:

 L’Azienda provvede ai sorteggi ed alla conseguente costituzione e nomina della commissione di 
valutazione, ad intervenuta scadenza dei termini per la presentazione delle domande;

 Il sorteggio è effettuato dalla “Commissione di sorteggio” nominata con determina dal Direttore Generale 
e composta da tre dipendenti dell’azienda individuati tra i dirigenti amministrativi e/o funzionari 
amministrativi, di cui uno con funzioni di Presidente;

 Per ogni componente titolare sia sorteggiato almeno un componente supplente, fatta eccezione per il 
Direttore Sanitario;

 Ai componenti della Commissione, escluso il direttore sanitario ed il funzionario verbalizzante, spettano, 
nel corso delle singole operazioni correlate alla procedura di selezione se ed in quanto dovuti, il rimborso 
delle spese di viaggio, vitto e alloggio, nonché il relativo compenso per il quale si applicano le disposizioni 
generali, statati e regionali vigenti in materia;

 Il provvedimento di nomina della commissione è pubblicato sul sito internet aziendale, per la durata della 
procedura di selezione.

 Le operazioni di sorteggio, sono pubbliche e formalizzate nel relativo verbale.

Stante quanto sopra, si dà atto che in data 29/11/2023 e 03/09/2025  sono stati effettuati l relativi sorteggi e dai 
verbale trasmessi dalla’apposita Commissione risultano estratti e che hanno accettato la nomina, come da 
documentazione agli atti, i seguenti nominativi:

Dr. Numis Fabio Giuliano Direttore SC Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza
 Nuova ASL Napoli 2 Nord
1° componente titolare

Dr. Favaro Andrea Direttore SC Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza 
ASL Bassano del Grappa
2° componente titolare

Dr.ssa Gabriele Anna Rita Direttore SC Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza
ASL Teramo
3° componente titolare

Dr. Rossi Emanuele Direttore SC Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza 
AST Macerata
1° componente supplente

Dr. Monti Manuel Direttore SC Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza
ASL Umbria 1
2° componente supplente

Dr.ssa Cremonini Claudia Direttore SC Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza 
ASL di Modena
3° componente supplente

Si dà atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio di questa Azienda Sanitaria 
Territoriale, in quanto gli stessi saranno determinati con successivo e separato atto.



5

Stante quanto sopra si predispone, per il Direttore UOC Supporto Area Politiche del Personale, su indicazione dello 
stesso, il seguente schema di determina:

1. Di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 7-bis, lett. a) del D. Lgs n. 502/1992 e s.m.i. e 
della deliberazione della Giunta Regionale DGRM n. 215 del 27/02/2023, la Commissione per 
l’espletamento della procedura per il conferimento dell’incarico quinquennale di Direttore di Struttura 
Complessa Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza, nella seguente composizione: 

Dr.ssa DRAGHI ELISA Direttore Sanitario AST Fermo Componente di diritto

Dr.  NUMIS FABIO GIULIANO Direttore SC Medicina e Chirurgia 
d’Accettazione e d’Urgenza

Nuova ASL Napoli 2 Nord

1° componente titolare

Dr. FAVARO ANDREA Direttore SC Medicina e Chirurgia 
d’Accettazione e d’Urgenza

Asl Bassano del Grappa

2° componente titolare

Dr.ssa GABRIELE ANNA RITA Direttore SC Medicina e Chirurgia 
d’Accettazione e d’Urgenza

ASL Teramo

3° componente titolare

Dr. ROSSI EMANUELE Direttore SC Medicina e Chirurgia 
d’Accettazione e d’Urgenza

AST Macerata

supplente del 1° 
componente titolare

Dr. MONTI MANUEL Direttore SC Medicina e Chirurgia 
d’Accettazione e d’Urgenza

Ausl Umbria 1

supplente del 2° 
componente titolare

Dr.ssa CREMONINI CLAUDIA Direttore SC Medicina e Chirurgia 
d’Accettazione e d’Urgenza

AUSL Modena

supplente del 3° 
componente titolare

2. Di dare atto che alla Commissione di cui sopra verrà fornito idoneo supporto amministrativo designando 
la Dott.ssa Maté Daniela, Dirigente Amministrativo di questa AST, per le funzioni di verbalizzante della 
procedura selettiva;

3. Di stabilire che ai componenti la Commissione Esaminatrice, tranne che al Direttore Sanitario in quanto 
componente di diritto, verrà corrisposto un compenso, al lordo delle ritenute di legge, ai sensi del 
D.P.C.M. 23/03/95 ed il rimborso delle spese di viaggio come da normativa vigente, previa completa 
acquisizione e verifica della documentazione di rito;



6

4. Di pubblicare la nomina della commissione sul sito internet aziendale www.asur.marche.it, sezione 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso”;

5. Di dare atto, altresì, che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio di questa 
Azienda Sanitaria Territoriale, in quanto gli stessi saranno determinati con successivo e separato atto;

6. Di dare atto, altresì, che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale, ai sensi dell’art. 4 
della Legge 412/91 e dell’art. 39 della L.R. 19/2022 e ss.mm.ii; 

7. Di dare atto, inoltre, che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 
pubblicazione all’albo pretorio telematico;

Responsabile del procedimento
Dott.ssa Michele Gagliani

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Visto contabile.

http://www.asur.marche.it

	NumeroDataRep: n. 311 del 09 settembre 2025
		2025-09-08T15:36:58+0200
	MICHELE GAGLIANI


		2025-09-09T14:07:17+0200
	MICHELE GAGLIANI




